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Wisdomość o śmierci Marszałka Polski i oswobolzicie»

la narodu była niespodzianką dla szerokich kół ludności; Naj=

bliższe otoczenie wiedziało, to stan jego jest bardzo ożążki,

a dnie policzone. Jeden tylko osłowiek w Bulwoderse nie spe- |

dzioważ się, to dzień jego śmierci jest tak bliskin,- był nim

gem Piłsudski; Od dnia rewolucji majowoj dzierżył rządy w

owych rękach, osy to jako Minister Spraw Wojskowych, czy dzie!
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zgody. Nigiy nie chciał zostać Prezydentem, bo znyjąc dobrze

konstytucję polskó wiedział, io Prosydent nie może wpływać

A rządzić wedle swoj woli: I 8 tego powodu zadawelał się

urzędami mniej seszczytnemi, sle zato potrafił dobrać sobie

mamumezAt-mmmfl

nem dla człowicka, który życie cale poświęcił dla swego na-

rodu i kraju, który w każdym okresie tego życie był otoczo-

uwmwm,m.m

oceniali wielkość jego dążeń, świętość jego ofiar i kochali

Go z oałogo serca. Toraz gły urwaną zostało nić jego życia, .

można raz jeszcze, na chwilę, przeglądnąć cały jego bieg i

należycńó je ocenió,- Urodził się na Litwie. Jako syn ro- )

dsiny sslachookioj otrzymal dobre wychowanie i wyrósł w

aferze rowolucyjnej narodowo-polskiej. Powstanie z r.1863

stłumione przez Rosjan pożarem dóbr polskich i krwią młodsie-
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ży pozostawiło swo éleiy na wiele lat, pobudzając w buntu=

jących się seroach chęć zemsty, skłaniając do wstępowania

do tajnych organizacji gwiożo tworzonych i nawiązywania kon-

taktu z organizacjami już istniejącemi, Jako student i ofi«

cer wojsk rosyjskich J.Piłsuiski komunikował się stele & ty»

mi, którzy dążyli do obalenia dynastji Romanowych 1 umolnie»

nia ujarzmionych przez Posję narodów, a wéréd nich i narodu

polskiego, uwolnić obywatela uginającego się pol jarzmem ca-

ratu i dać tem зашел wolność obywatelowi polskiemu. Nie bę-

dziemy się o szczogółach jego połnogo przygód ży-

cia, o rozprawach, zesłaniu na Sybir, o jego ucieczce stam»

tąd, o latach któro spędził w Europie zachodniej, w Szwaj»

carji, we Francji w Anflji, o jego pracy w tajnych organiza-

Gjach rewolucyjnych i artykułach pisanych i układanych pla-

nach, o worbowaniu ludzi i gromadzeniu materjałów.... Nagłe

шншщштимжа-Мщ

w Galicji. Instynkt jego powiedział m, że zbliża się wiele

ki docydujący przełom i postanowił się nań przygotować jako
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organizować i przysposebiać młodzież polską w Galicji w sae

„mwmw—mmm,)..-

kie patrzyły przez palce na ciągło ćwiczenia, będąc pewne,

żo w razie wybuchu wojny z Rosją znajdą wydajną pomoc w or-

ganizacji polskiej. Loox J.Piłewiski widział w duszy Polskę
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Strzelon do "Kongresówki" rozpoczynając tam akcję. W czasie

następnych miesięcy sfory magnatów polskich zdążyły uzyskać

«www”—”WM”

m i wówczas On sakiada Logjon Polski w szerogach austryjac«

kiej unawmm.upnwhmu

naciągana przez Niemoy, oddela sie od ideału

go, nadeszła chwila tragiczne; Legjon został rozproszony,

Piłswiski wkrótce potem uwięziony przez Niemców. Dopiero w

ozasie zawieszenia broni został zwolniony i mógł wrócić do

Polski, by ją wkrótce potem ocalić przed zalewem Bolszowi«

ków, sdggywesy wprzód odebrać Lwów Ukraińcom. Zaprowadza

tad i porządek i wycofuje się z areny politycznej. Przez

pewien czas żyje tylko życiem prywatnem, aż do chwili giy

skorumpowane rządy endecji narażają kraj na zagładę zmusie |

hhiymhlhnw—onhw'lflul
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niej chwili, " swoj walce z wrogami narodu napotkał wielu
……жшштщащщш

nat się przed niczemj walcząc przeciw Sejmowi i jego sile,

uwięził szereg swych dawnych kolegów w Brześciu n/3., i

wpłynął na wydanie na nich surowego wyroku, # ostatnich wy-

borach do Sejmu potrafił zdobyć większość i dzięki temu

mógł zwienić podstawę konstytucji osłabiając władsę Sejmu,

а centralizując ją w rękach Prozylenta, Wszyscy byli prze=

konani, że teraz zechce Piłewiski objąć Prezydenturę, gdy

nagła śmierć stanęła tomu na przeszkodzic; Wiedomem jest -

również, że i w polityce zagranicznej docydował jedynie

 



Narszałek Piłsudski, który strzegł niepodległości Polski

jak źrenicy oka. No Francji przyswyczajono się patrzeć na

Polskę jak na kraj zależny, który musi i powinien spełniać

żądania "przyjaznej" republiki zachodniej. Fażnym czynnikiem

w polityce międzynarodowej była nienawióć Niemicc do Polski;

Piłsudski stwierdził, 48 ważniejszym dla niego jest prosti=

go jego Państua, aniżeli wszelkie sympatje i antypatjo ne

rodowe i dlatego odwrócił się ni0co of Francji, a zawarł

przymierze z Niemewmi,.- Osobny rowizial stanowi stosunek Je-

go do Żydów. Walka Jego i zwycięstwo nad antysemickimi en-

dokami, napełniła nadsieją sorca żydowskie, Smierć Marszał«

ka opłakiwać będą nietylko żydzi polscy, którzy utracili

najsilniejszą podporę w swej walce z nazismem polskiu. Wraz

ammumawmspdz’m

néusujs kulturalny, iż odszedł jeden z tych ludzi, którzy

najeają kierunek historji, a swem życiem, walkami i zwycię-

stwami stwarzeją symbol idealizmu i przykład dla młodzieży

galego świata, symbol niekłamanego idealizmu i prawdziwej

siły.»
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JiPilsudski urodsil siq w miesteosku Zu-

Zowie, obok Wilna, Syn wieéciciclea dóbr, wychowany został w

duchu kultury narodowo=polskiej i nasiąkł dążnościami naro=

dowemi. Do gimnazjum uczęszczał w Wilnie gdzie wpływały nań
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prądy socjalistyczne idąco z Rosji. W r. 1885 ukończył gim-

nazjum i został przyjęty na Uniwersytet w Charkowie. Tu ose

karżony został o udział w napadzie na Cara rosyjskiego Alo-

xandra III, areeztowany i zosłany na Sybir. Tam spędził 5

lat, & gay wrócił, stanął na czele ruchu polskich robotników

P.P.5. i wydował mielegalnie gazotę "Robotnik*, Outil—:

28 jego zakonepirowana praca rewolucyjna, aś natrafiono na

drukarnię tej gamoty i wydawca Piłsudski został aresztowany

4 ossisony w l0-ym pawilonie Cytadeli warszawskiej. Towarzy-

see partyjni postanowili uwolnić swogo wodza za wszelką co»

nq i podczas transportu z powodu choroby do szpitala, prey»

jeciele jego dzięki swej sile i odwadze pomogli mu icie0,

On uciekł do Galicji i tu maczął pracować w polskich organi-

zacjach terorystycznych, któro urzędzały napady na straśro-

syjską i rabowały kasy pieniężne, W r. 1904 w czasie wojny

rosyjsko-japońskiej przedłożył Japonji plan powstania, łeocz

# różnych powodów propozycja te nie została przyjęta. W r.

1908 zorganizował Piłsudski stowarzyszenie "Strzelec", które

dewało młodzieży wyszkolenie wojskowe i stanowiło podłoże

legjonéw polskich, a które po wybuchu wojny Światowej walczy»

ły o niepodległość Polski. W r. 1917 Piłswiski został uwię-~

ziony przez Niemców w mgdoburgu, spowodu odmówienia pray»

sięgi na wierność, Tymczasem ruch niepodległościowy objął ca

ły kraj i w r. 1918 Polska ogłosiła swą niepodległość, W rok

potem Piłsudski wybrany Wodson Naczelnym wyruszył przeciw

Bolszowikom, którzy zaleli kraj. Decydująca walka rozograła

Się pod Farszawą i tu Piłsuiski odniósł docydujące
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stwo. Na pewien ozas wycofuje sie 2 czynnego życia polityose

nogo, 1606 widząc zamęt pamujący w kraju zorganisował przew=

mum-meza,mmnuąnmuuua

tatniej chwilź życia,

Zdjęcie Marszałka z napisem: /mad mijecion/ Marozażek

Piłsudski/podmijgoien/ zuar? weroraj najge lat 67; Z Nim

zeezedz do grobu jodon z najrigkosych synow Polski, twórca

Polskiego.
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„Hajarden" No. 44°, z dn. 14.7.1935 r.

| Smioré Piłsudskiego spadła wczoraj, jak grom

z jasnogo nieba na tych wszystkich, którzy śledzili bieg

ostatnich wypadków w Europie.

" Z powodu faktu, że w Polsce znajduje się trzy

i pół miljona Zydów, powinniómy ustosunkować się poważnie

do wszelkich wypądków politycznych w tym kraju. Piłsudski

jest pierwszym z wielkich dyktatorów, którzy wybili piętno

npiWqumm.M—ul

śmiercią naturalną. Kistorja współczesna dała nam inne ta-

kie jednostki jak Piłsudski: Hitler, Hussolini,i wielu pyta J

się, cuy dzieło icj utrzyma się, czy zginie wraz z ich

śmiercią. Jednakże Imię Piłsudskiego zostanie zapisane nie

tak, jak jednostek wyżej wspomnianych, jedynie w związku

z władzą, jaką posiadał, czy tez jako dyktatora wojskowego,

lecz jako jednego z twórców Państwa Polskiego, jako bojowni-

ka o jej wyzwolenie i niepodległość i, wreszcie, jako twór-

cy stanowiska mocarstwowego. Zarówno w czasie wojny, jako-

tes i później było życie Piłsudskiego jednem pasmem trwa-

łych, usilnych starań o dobro Państwa Polskiego.

Piłsudskiemu, pomimo, że z zewnątrz zagrażały

Niemcy i Z.5.5.R., a s wewnątrz silne stronnictwo narodowe,

udało się zachować rządy i utrzymać pokój. Zydzi, żegnając

Piłswisciego, pełni są lęku o przyszłość. Mimo, że nie mo-

źna pominąć faktu katastrofslnego zubożenia mas żydowskich

w okresie Jego rządów, faktem jest, że siłą swej władzy

potrafił ujarzmić partje i stronnictwa mia—10%;!:.-
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--". Gt

 



- 8 -

dewszystkicm polskich hitlerowców - endeków, dążących do

zmiszezenia byłu Zydów w Polsce. Wie życzymy niczego innego,

jsk tego jedynie, sby Państwo Polskie miało dosyć sił y, by

przetrwać tę wielką stratę i nie wystawić na niebezpieczeń-

stwo swych żydowskich obywateli. Jeżeli tak będzie, należy

by pamięć Piłsudskiego była czczoną w Tolsce i przez społe-

czeństwo żydowskie, którego losy związane 84 Z losami Pań-

stwa. Smierć Wiłsudskiego ma wielkie znaczenie

i ogromnym będzie jej wpływ na stosunki wewnętrzne. Sytuacja

polityczna dziś, w chwili Jego świerci, wykazuje wyreźnmie ro-

le, jaką Polska odgrywać będzie w sytuacji międzynarodowej

w Ewropie. Marszałek zmarł w chwili pogmatwania się sytuasji

wewnętrznej i nicbezpiecznego antagonisuu dwu nocarstw

Francji i Miemiec. Na skutek umoenienia sig regime "u bitle-

rowskiego w Niemczech i zbliżenia się Francji do Rosji,

odstąpiła Polska od swej tradycyjnej polityki przyjaźni

z Francją i zaczęła sympatysować z Niemcami. Wizyty poliży-

ków niemieckich umocniły i posunęły o krok dalej zbliżenie

polsko-niemieckie, wywołując powasne zaniepokojenie w sfe-

rach politycznych Francji. To tes pospieszyła ona wysłać do

Warszawy Leval'a, najlepszego z polityków framsuskich, by

ton doprowadził do odzyskania utraconej równowagó. ! ciężkiej

dla swego kraju chwili zmarł Narszsłek Hôsef Piłsudski,

a brak Jego silnej ręki i sdolności politycznych, któreni

rządził krajem, nie dadzą długo czekać na rezultaty.

Jasnem jest dla każdego, że śmierć Verszaïka

jest nie tylko wielką stratą dla Polski, sle i miespodeian-

ką, która moze pociągnąć za sobą daleko idqce konsekwencje.

{ЁЁ 63
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Od drogi, którą obierze Państwo Polskie wśród

zewikten pgölno-europejskich, zależnym będzie los nietylko

Wiewsc hitlerowskich, lecz także losy osłej Europy.
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„Hajarden", z dn. 314.7. 1935.

Warszawa, 12. /S%or/. Marszałek Piłsudski zmarł o godzinię

21.90.

Warszawa,13. / Star/.

Polska straciłe ze świercią Piłsudskiego -

najsilniejszego człowieka, uwielbianego w ciągu 67 lat,

przez Polskę, jedną z najbardziej interesujących jednostek

w Europie, twórcę nowej Polski, jadnego z wielkich pracowni-

ków dla Jej wolności. Wadmienić wypada, że dnia dzisiejszego

w 1926 r. miał miejsce Jego „pucz" historyczny. Od tego cza-

su Piłsudski był w teorji Ministrem Spraw Wojskowych, ale

w rzeczywistości był jedynym władcą Polski. Wiadomości o Jego

chorobie zostały podane na krótko przedtem, jednakże mógł

jeszcze przyjąć Antoniego Edena na kuciu-mu w czasie po-

byłu tegos w Warszawie. Lecz po przyjedźie Laewala, nie mógł

go już przyjąć, ponieweg cierpiał z powodu powagnego zatru~

cia krwi.

Natychmiast po śmierci 7iłsudskiego spo-

wodowanej przys upływ krwi, który nastąpił wskutek raka wą-

troby i żołądka, zebrsł się gabinet na posiedzenie w Belwede-

rze i mianował Nydza-<migłego, jednego z najbliższych przy-

jeciół Piłsudskiego, Ministrem Spraw Wojskowych. Niema sa-

dnej obawy przed komplikacjami wobec śmierci Piłsudskiego,

mimo, iż za Jego życia mie uchwalono żadnej wagnej sprawy,

bez zasiągnięcie Jego zdania. Przyjaciel Piłsudskięgo, Pre-

gydent Mościcki skupi w swych rękach całą władzę, jaką nowa

konstytucja przyznaje Prezydentowi i bezpartyjnemu blokowi
->
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stworzonemu przez Piłsudskiego, złożonemu z wszystkich

warstw społecznych. W polityce zagranicznej stanowisko

Polski jest bardziej pewnem, niż zazwyczaj, a to zarówno

dzięki 10-cioletniemu pokojowi z Wiemcemi i „paktowi o nie-

sgrosji" z Z.5.5.R., jak i przez fskt, że pakt przyjeśni

push-innni! ciągle jeszcze obowiązuje.

Londyn,13./2.84/ Z powodu śmierci Marszałka Piłsudskiego,

prasa angielska siena porigé Zmarłego i pisze o Nia, jako

o wielkin pétryjocie, politylm i żołnierzu. -

Warszawa 13./8tar./

Wśród całego żydostwa polskiego panuje żałoba

z powodu śmierci Piłsudskiego. Drienniki ukazały się

w czarnych olwódkach,„Koło żydowskie" wysłało telegramy

kondoLencyjne do Prezydenta i Sławka, w których wyreża

się, ze śmierć Piłsudskiego jest największą stratą dla ży-

dostwa polskiego.

(ES.)
-
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Bajardejn z dn. 15.V.35 Nr. 443

Lntwo zrozumieć niepokój, który powstał po śmierci

Piłswiskiego we wszystkich warstwach ludności żydowskiej w

Polsce, Oddane obawialiómy się odrodzenia w jeszcze wię-

m:wua…a…uw.warunu

m…‘m-op—pumu—uæ-

Sledziliómy z uczuciem pramwiziwego zadowolenia su-

mW-quwumm'q

ników. Jelnakże, jeżeli nie można nazwać Rządu, na czole _

którego stał Piłowiski, antysoniokin, należy przypomnieć s .

ubolewaniem o okropnym wypadku na polu ekonomicznem Żydów

Wywala-M.inmmwmlm

”nu…—dim…ù—omw—b

mm,—““Ma“…—

du Piłsudskiego odczuwano atmosferą odpowiadającą zupełnie

pównym punktom Adoologji emdockiej, I słusznie sądzą to 080-

by, 14 jedynie dzięki silnomu wpływowi indywidualności Pire

mamu—«www.mam

egas powstrzymać przed wybuchem prześladowań na modłę hi-

tlorowską. Z wielką obawą oczekiwali żyćsi zmiany w sytuacji

wewnętrznej Polski w ożącu tego miobompiccznego okresu, W

toj chwili krytycznej swracamy się do narodu polskiego i

chcielibyśmy ma przypomnąć zapomnianą przeszłość jego poło»

żenia, gdy kraj podlogły uginał się pod rządami srogiego Ca»

ra, a naród beznadziejnie walczył o wolność polityczną. W
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tej chwili chcemy przypomnieć, żo fakt wyswolenia się daje

wa nietylko prawne prewa, alo nakłada i obowiązki,. Cały na-

ró@ powinien wiećsioć nietylko jak dążyć do togo, cay inne-

go celu, ale także powinien się okazać godnym tych wsay-

stkich ideałów o które walczył i walka ta winna najal być

kierowaną mądrością i sprawiedliwością. Jesteśmy szczęśliwi |

stwierdzając, źe naród polski godnym jest tej wolności i

niepodległości, dla których żył i walczył ó.p. Marszałek,

metste tete tona" „* +=

...........................

Dla nas narodowych żydów, którzy dążymy do wyswole- --

nie naszego kraju, oznacze imię J.Piłoudskiogo potężną jeże|

nostkę ocwobodzieicla narodu, który potęgą siły wyższej,

patrjotyznem bez granie, enorgją upartą i nie ustępującą,

podniósł swój naród z niewoli do poziom mocarstwa na lą« __

dzie i morzu, Jego połne przygód Życie, bogate w cierpienia

i wielkość wskazuje, jak żył wóród narodów świata ozłowiek, -

który uwolnić swój wpadły naród, Hie prsobogate pa»

Zace, dobrobyt i sytość, alo miestrudzono trwanie na stanse

wisku niebozpiocznem przez lat 50, wędrówki ź więzienia do

więzienia, # śniegów Sybiru do Pawiaka Warszawskiego, &

zaszozytnogo tytułu dowódcy Logjonów w armji austryjackiej

w osasie wojny, na wigénia w Vapioburgu, a potom, gdy jus --

uwolnił swój naród i stanął na jego czele, znów wycofał się

à usunął w oień, wrócił do swogo cichego cierpienia, aż do

chwili, gdy trzeba było ocalié naréd, tym resem od słej i --

miezczącej go windsy, I znów stanął na czolo rządów, chro-""
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nige swój naród przez połnych lat 10 od kłopotów wownętrze

т8№тйшгш‚№и\1№

Rewolucjoniste, guy jego nréd jest w niewoli, po odzyskaniu
wolności polityk i administrator biorący na się odpowiedział«

ność zo ster rządów - Piłsudski, jest potężnym symbolem do»

wódcy narolowego, przykładem dla ucieniężonych narodów, wal= |

czących o sus wolność, Dla narodu żydowskiego Piłsudski był -

tym osłowiekień, który dla niego tyle uczynił jeszcze w _|
№-№‚№№юитшо_

won bolszowickiem, ooslił "przypańkowo" miljonową ludność ży=|

dowską, najbardziej narodową wńróć reczty żydostwa, ważny

rezerwuar dla sjoniamu, przed ppodkiem, który jest udzia-

mw-mmnu—‚uy—mmuq I

barbaryzn hitlerowski, także i wtedy On stoi na straży i nie

zezwala, by w Polsce rozpanoszył się antysomitymu. Nie be-

№№.№„№№м.'|
także i za Jego rzędów, looz On przynajsniej bronił honoru _
młodego państwa i nie pozwolił antysemitom przelewać krwi na
ulicy żydowskiej. Zo śmiercią oswobodziciela Polski ważne
zagadnienia stoją przed młolem państwem i troszczymy się o
dobro ludności żydowskiej, dla której zamknięte są bramy oj»
czymny, a dla której każdy cień dojścia do władzy endokéw,
:»…u………m……

„mama.—WWW.:—

niż się tego spodziewać można, chcemy wierzyć, że Jogo następ

oy pójlą tą mydrą drogą wytkoiętą im przez Wodza; Z wielką

obawą o przyszłość i połno współczucia dla Państwa Polskiego

100OKSgna, obykiny głony przed ot
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POLSKA BEZ PIŁSUDSKIEGO,
..........................

z dn. 15 maja 1935 r. Nr. 443

As

Przed kilkoma dniami zaledwie przeczytaliśmy suchy i

Oficjalny tokogram o śmierci Marszałka Józefa Piłsudskiego;

Zmarły był dowódcą wojsk polskich do ostatniej chwili swego

życia i do ostatniego dnia jego życia była jego jednostka

najgłówniejszym czynnikiem we wszystkiem co się w Polsce d8ię

ko po wojnie. I wszystko co można jeszcze powiedzieć 0 Pil-

sudskim wystarczy by każdy kto czytał wyżej wspomniany tele=

gram zatrzymał się na chwilę nad jego treścią i pomyśłeł o

położeniu nowem w którem się Polska znajduje obecnie, po

Gi Marszałka, Loos ten który zna dobrze obecną Polskę i wie

wszystko co się w niej teraz dzioje, zrozumie toś iż ważność |

togo miarzenia przewyższa ważność podobnego wdarzenia w innym

Posłuchajcie co mówią Polacy lub Żydzi, którzy teraz

przyjechali z Polski o tem siarzeniu i usłyszycie że: t okres

się skończył, a 2-gi okros się zaczyna. W poniedziałek rano

dnie 14 maje roku 1935 się dla narodu polskiego

okres Jésefa Piłsuiskiego. Nadejdzie "&ksax nowy okres. Co

przyniesie trudno prorokować. а

"Okros Piłswiskiego" - słowa to mówią o 40 latach ży«

cis 1 zwyciąstwaj budowy państwa i rozwoju silnego narodu,

Late w których Piłsudski stał na czele pracowników i bojowni=

___ in
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ków, lata w których siła w cierpieniu, ale także i sbierał

# przyjemnością. Ze śmiercią togo żołnierza i budowniczego

wielkiego skończyła się opoka piękna dla narodu polskiego;

stracił on tego stałego nauczyciela, który pohał i pchał bez .

przerwy swój krej i swój naród ku postępowi, uzupełnienie

własne, własną włeńzą, - Zo śmiercią Piłeudskiego budzi się

mwwmwmmvumpw

tycznym Polski: e/ 16 miljonów Polaków, b/ 3 miljony Żydów

o/ 11 miljonów innych mniejszości narodowych;

Wszyscy ci stoją bomprzecznie przed kryzysem, na róże -

nych polach swogo życia, kryzys, którego początek już liesni

widzą, którego tylko jedna nazwa może objąć dostatecznie :

BY

Biografja, Jéuofe Pilewiskiege méwi za siobie; Nie

trzebe szeroko się rospisywać o ważności Jogo ozynów w cią-

gu Jego długiego życia. Niezbite fukty zapisano na Jego inię

od daty Jogo urodzenia do dnia śmierci, wystarczają by imię

Jogo gamienić na symbol wieczny walki o wolność i budowę pań

stwa dla narodu uoiskanego i poniżanego. 40 lat stał Piłswi-

ski па arenie życia narolowego Polski i w ciągu tego okresu,

Zrealizował dzieło szczytno dla osłowicka i patrjoty:

nit lud na naród, narodowi dał wolne państwo, państwo wzmoc«

nił i ugruntował, zamienił je w końcu na potążne

Piłowiski dokonał dzicła maksymalnego, którego nie sięga żade

na krytyka, On pobudził enorgję w rodzinach żyjącego ludu, _

przyczyniających się i wpływających, nowy lud którego był sy-

 



nem i stał na posterunku swogo honoru dla dobra swego naro=-

du do ostatniej ohwili,

Piłsudski był żołnierzem przes cało swoje życie. On -

budował państwo puilkani żołnierzy i wychowywał pokolenia woj=

skowe młode, pokolenie, które jest przyszłością Polski. I

jeśli budzą się teraz wątpliwości co do jasnej przyszłości

Polski, jest to tylko dlatego, iż budzi się pytanie ezy po-

trafi to pokolenie żołnierzy, pokolenie wychowane przez Pił

gudskiego utrzymać swe stanowisko i bronić swe państwo na

wewnątrz bez tego pierwszego i najwyższego żołnierza na ich

czele - Piłsudskiego,
 

6.

Ogół obywateli w państwie polskiem podzielony jest ha

trzy polityczne obozy. Jeden obóz, który rządzi obecnie w

państwie i oparty jest na armji, obóz na którego czele stał

Piłsudski. Jest to jako centrum narodowo обуша=

tolskie, które na sownątrz stoi na czole interesów

a na wewnątrz rządzi w sposób neutralny właściwym straży.

Drugim obozem jest stronnictwo gospodarcze dla dobra rozwoju

*Emiecji" - coś w rodzaju demokratów narodowych, którzy w

mm…-……qm—mmm-uog

niu interesów narodu utworseniu nicpodleglogo palistra polski®«

go, a obecnie ostro występują przeciw wszelkim mniejszościom

narodowym, a w szoczególmości Żydom, Obóz, który posiada wie-

16 stron wspólnych z obozem Hitlera i Kuny, obóż wierzący w

"ozystość narodową" i inne dąśmości wyznawców te-

nuum-Mm-mmmm/

12
C  



 

» W -

nych, który w gruncie rzeczy nie walozy i nie zagraża kon-

stytucji socjalistycznej Polsce nie idzie tyle o ustawy dla

dobra obywatela polskiego, jak w innych państwach Europy.

Trmy te obomy nie sq mblitone do siebie nawet na grune

mwmw—mamunią

których walczy przeciwko sobie z zaciekłością i nienawiścią,

której nie możnaby znaleść w innych krajach,

Pilsuiski był w swem życiu centralną ostoją całego

narodu. " czasach swój działalności miążył conajmniej korzy-

stać z kużdego z tych obozów, jeżeli nie nalażeć do nich?

Prawią jest, że niektórzy nienawidsili Go przez to, i% prace

chodził z jednego obozu do drugiego, lecz wszyscy cscili le

# powodu bróku wszelkich dąśności ubocznych prócz tego jed=

nego - przyszłość narodu i państwa.

 

Sprawa żydowska jest kwostją odrębną: Ody powstała

Polska ogłoszono równóść praw w stosunku do mniejszości na» |

rodowych, a wśród nich, także i do żydów. Lecz pierwszy Pre-

…мщжшчцшщтшшя‘

maman…-“ww.“

sudski potrafił przynajmniej bronić podstawowych praw ży-

dowskich. On rozumiał ich los i cierpienia w golusie, on znał

mmmmmmz—smm—

nanie tym elementom w naszym ruchu odrodzeniowym, które staw

mnmmm—qmw—ną.nw

dze zdrowej i środkami normalnemi, na wzór Jego działalności

15
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w Polsce. Lecz juś za życia Piłewiskiego byliómy świadkami

uwm-Mmmm!

szowinistycznych i absurdalnych se strony stronnictwa "опіе=

ków"

Nie mależy zapominać, #o na 16 miljonéw Polakéw w Pole

606 zmajduje się 14 miljonów cudzoziemców / w tom 3

mil

jony

éydôm/ Pilsuiski wiedział, jak należy utrzymywać równowagę

Mątwa-mwmw:

mumu—mm.…m

na świetlaną przyszłość, Lecz w dniu w którym obóz endecki

starać się będzie prześladować mniejszości narodowe, a w __

pierwszym rzędzie żydów, Polska zacznie opadać jak w czasie

walk wewnętrznych między szlachtą polską a innemi stanami,a

jej sprzymierzeńcy miast ją ozcić,będą cieszyli się widząc

ją rozbitą wewnętrznie, gdyż będą mogli rozbić ją zewnątrz.

Mimo, iż mniejszości narodowe wystawione są teraz na niena«

wióć, ta nienawiść zniszomy nie ich wpiorw, lecz semę Polskqs

Prześladowanie żydów i innych mniejszości polkopią ży«

Gzliwy stosunek innych państw do Polski, jej prostiż w świe=

616 politycznym,

Hównież naloży wspomnieć, iż są w Polsce mniejszości

zamieszkujący swą ziemię, I jak długo Pikoudski trzymał ster

rządów w silnych dłoniach zwyciężającego żołnierza, obywate-

la budującego, mogły mniejszości to żyć w cieniu tego pań»

stwa, lecz w dniu w którym w Polsce nienawiść rasowa i siła

narodu przyczynią się do niskich prześladowań Polaka przeciw

Ukraińcowi, Żydowi, Niemeowi, ozy Rosjaninowi - stanie to

#
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“mumm-lumamam

przyniesie ze sobą upadek całego dzieła Piłsudskiego; Ciężką

smutną jest ta śmierć Piłsudskiego,- ciężką dla narodu i dla

Państwa Polskiego, ciężką dla stosunkéw politycznych myśle»

wych i konstruktywnych państw Suropy. I ciężką dla 14 milje=

nów mniejszości narodowych, a między mimi dka 3 miljonów ży-

dów.

Smieró Piłswiskiego budzi obawy ciężkie o los żydow-

stwa polskiego. Gdy niema Piłsudskiego sdolng jest oniecja

hitlerowske sie rosponssedhiéé i ucisk gospodarczy żydów: pol=

m,kuquxuuummmww

na piekło, też i w wielu innych znaczeniach,. "

Więc Polska ma powód ubolewać nad śmiercią Piłsudskie«

go i ciemnen jest niebo Polski i ślo jej wróży przyszłość

jeśli Państwo nie pójdsie w ślady jej Wielkiego Zmarłego.

*," ,-,-
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dt me m n me meme m m me nmem neem me me m mr a o w m z om awm- o

Jake„инициативам-ищя…

bie Marszałek polny Horel Hacben,
жататет и -

тратата тат m nm e m mm memeт т w a m amwwm-
Чегввана 15 . Овіпа miasta Warszawy postanowiła zaszczepić

w Palestynie las im, Piłsudskiego.

yee" "am a* a= a*

Emigranci polscy pocieszają Polskę.
«liveeviие новаeaes ene mteaminenane irm mie«w

 
mmm-mmMMmm—

dy Ministrów, do "Hejutu",стиши—№

Oto treść: "Wrez z całem éydowstren opiakujony śmierć Józefa

Piłowiskiego, Lnrszałka Polski, Zasyłomy wam z Palestyny wy-

razy współowucie w głębokim smutku narodu polskiego." I

****=,- .-

здания:—шмата”…
go,GeneralnegoKonsulaRP,w до па=

sStępujący list: "X,. w Palostynie, jako najwyższa insteneja
żydowska religijna w Palestynie ł5czy się<w smutku i żałobie
zum-Mrwmummmmu—

"www.mam-umawia—

nym w osiym kulturaelnym jako wyjątkowa jednostka, nae

Gochowana wysoką kulturą i umiłowaniem sprawiedliwości. Pro-

Simy WPana o oddanie rodzinie zmarłego i Rządowi Polskiemu

wyrazów naszego współczucia i ubolowania w imioniu naszem i

oałogo żydofotwa Palestyny", ;*- ..

 



- $ -

mp…mmauu-muv-M

AndoreiPiloudskiego na rçue Ministre Sprew Zagranieænycht (|

……Au—Wmamxm-Auv K

chylą głowy w smutku po wielkine ojezysuy i

nym bojowniku o wołność narodu, б.р. Marszałku Piłowiskim .

mum-“mamma-

……wwmxwflm

i nicbegpieczenstwen.

Hio de siq sapomnied preyjasno ustosunkowanie siq

Jego do idei wyzwolenia narodu żydowskiego w jogo kraju hise

|

torycznym". | 
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PIŁSUDSKI P…… W PANTEONIE KROLOW,

"Hajerdejn" z dn, 19.1.1935 Hr. 446

Warszawa 18, |

Niezatarto wrażenie pozostawił pogrzeb Piłsuiskiogo. |

Całą noc, przechodziły tłumy obok trumny zmarłoco Piłewiskie»

go, by się !u przyjrzeć poraz ostatni. Potem odbyła się w

kościele modlitwa pośmiertna.

Ponad pół miljona ludzi zobrało się na ulicach, mimę

ulewnego doszczu. Ruch był zatamowany, przez tłum i przez .

Giemność spowodowaną okryciem lamp kiren. Podczas uroczystoś«

6i pogrzebowych porządek nie był naruszony, pochód przeszedł

-.:—….muwummpu-M

skiego: Żona Piłsudskiego zemdlała kilka razy po śmierci PiX|

suńdskiego, szła za trumną w stanie przygnobionym otoczona

gohorałami,

Kraków 18 /Ste/

Dwieście tysiący obywatoli miasta Krakowa wraz z tycię

Gami przybyłych z różnych krańców Polski oddali dziś swą o

ostatnią przysługę Piłsujskiemu. Tysiące ozokały przez całą

noo przybycia trumny Marszałka, co miało nastąpić o 6-tej го,

no na dworcu, Dachy i domy były natłoczone ludźmi, "icle ou»

“Whammy-”mmmw‘

щвшп—щпишщчитиишщ

math-unwhvmwomwh
rem, Został przywieziony na miejsce cwogo wiecznego spoczyn=
ku na "awelu, na miejsce grobów królów polskich, pierwszy
Marszałek Folski Jómef Piłsudski; msd

#

|

 



warszawa 17 /A.M/

"--- *-"110506фкаву Spiess do Kateiry Sv% Jana, gdzie znają

duje się oisło wielkiego bojownika;

Tłum nio zwracał wcale uwagi na ulewny deszoz i zmie« |

минитипштшшшттщ

шщцшв№№1….ши

się nie zmniejszeł. Swięty duch ogerniał wszystkich; Fszyscy

pragnęli jedynie poraz ostatni przysłużyć się "Bziedkowi".

Ta jedność narodowa, która dała się odczuć teraz jest |

www.mam-tua.»

kim wodzem, który stworzył Państwo Polskie:

Przybył tu Laval, który konferował z Bockiem, Winistrem

ww.m.mmamw

mnmmwmm—oa-waw

Niemcy reprezentował generał Goering, generał von Buch

i inni, Czechosłowację poprozentował p.Pardek.

wat a # a ® a b e®

 

ŻYDZI MA POGRZEBIE
ctwm meonarun cwtemeano=-

Kraków 18 /Ste/

. delegacji żydowskich brałon udział w ostatnich

uroczystościach ku czoi Piłsudskiego. Stanowiły one najwię-

kszą osęść wóród delegneji mniejszości w pochodzie, W bożni=

each odbyły się nabożeństwa ku czci zmarłego, a przedowszy=

Stkiem w znanej starej bożnicy Krakowskiej. "zdłuż całej dro-

gas maman…—mumu“

Żydów, którzy przyszli oddać Mu ostatnią przysługę. ---
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SMIERC PIŁSUDSKIEGO I URODZINY HERZIA,
cw nem m ctmm mmen

m

oonwomeme

a

anиman o

w

wwnw

"Hajardejn® & dn. 24.V.1935 Nr. 451

Przed 75 laty I0 sjar /12.V/ urodził się Hersi, 10

up:—nu……mmucwm—œ

ten fakt, że łączę te daty, lub jaśniej się wyrażając, te

wydarzenia tak doniosła, któro są, jakby powiązane ze sobą

mmmwmmum

se zmarłymi, togo samego, ory różnych narodów. My Betarozy«

„wma—ucum‚mum

nam obce, zjawiska świeże, któro przychodzą by pobudzić mło- .

dzież i otrząsnąć ją z drzemki i znów wskazać jej drogę do

saszosytnych kart historji. A tylko ludzie o wielkiej mócy

4 odpowiedzialności godni są by wznieść się i pociągnąć in-

w»mnmm~mmnm,mm

mnwammmmm-u.

Józef Piłswiski, l

Nie będę się rozpisywał o zasługach tej

мдя……‚шшищ-мщ-щ

jej niewoli w ludzkiej postaci J.Piłsudskiego. Prasa świa-

towa, a przedowszystkicm polska, ubolewać będą nad sgonem

najlepszego syna Polski, który stworzył nowy typ człowieka:
Www—.mmmmm-amu ź

ein—…un“ Op pokazał światu, że niowolniczą

:……щ—ьщицщжшзт

ny D'Arc, jedynie wola decyduje i w imieniu woli swrócił

4802
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849 do narodu polskiego i odniósł zwycięstwo, On nie zwró-

012 się do nich jako sbawes od Boga, ani toż jako książę czy

mądry profesor, looz zwracał się do nich, jako jeden z nich, |

jako Polak kochający swą Polskę, dla którego życiebez niej

nie posiada żadnej wartości. Wędrówki przez dziosiątki lat

od wsi do wsi, z lodowców Sybiru do polskiego "Acco" /wige

sionio pod Haifq/ - Pawiaka Warszawskiego, w zamożnego doe |

mu na wigénin, Takio i stamtąd wychodzi w

niowym wieńcu zbawoy i oswobodziciels. Wiaje się za granicę

% tam organizuje #Związok Strzolocki", Organizuje tes chłopa |

polskiego, który nie umie włedać bronią i szewca, który nie

wie czom jest wojna, Lecz w końcu społniły się nadsiojo,wice

mummmnmmw

Gięscy, kochającego ojca i brata każdego, kto dąży do współą

nych z nim oelów. Polsko, iż posiadłać takiego syna - wicle

“мышцшдшшшащмцшч

przed zienym grobem, który zabrał to sorce gorgoo, age sorce

Ojon Polski do dzisiejszych czasów, - dzić symbolu. O4dnia

Auierei oswobodziciele Polski przechodsimy do nowego okresu.

:овжпапиъиш-шшт—шо—в

zla, Naturalnie nie możemy się tu rozpisywać o nin, bo wsay=

щщпЫМЪв-пцрищ‚№3т8…1щ

Otacza wszystkich, Każda organizacja i każda frakcja, zawie=

sze portret jego na ścianie, jakby choąc wykazać, że jego

drogę kroczy. My Betarczycy nie potrzebujemy udowadniać ani

ani wchodzić w rozmaite dyskusje by stwierdzić, żo jesteśmy

jego prawowitymi spadkobiorcami. Czyny nasze to wykażą. W

EL) & J
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dniu urodzin Herzla - najwspalniajszy i najpióękniejszy przy-

kład żyda wiernego - powinniómy wszyscy pamięteć i przypomie

nać toś wszystkim tym, którzy zapomnieli o tou, iż naszym ‘

jost ten kraj, joéeli nio dsi6 to jutro naszym być musi. Im-

dsie, którzy zostali zabici dis nas, nie naprédne ggingli

i niema racji Maks Nordan mówiąc :" Naród żydowski miał Her-

zła, alo Herzl nie był narodem żydowskim" Nie trać nadziei

wieczny Izraclu,

 

 

 


